報道関係各位

2013年 10月 1日

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（ＭＣＰＣ）

「モバイルデバイスを対象とした遠隔データ消去ソリューションの市場概況」

～モバイル PC 及びスマートデバイスの社外持ち出し時のセキュリティ対策～

調査報告書 2013 発行のお知らせ

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（ＭＣＰＣ）（会長：安田晴彦）は、近年関心が高ま

っている情報セキュリティ対策の一環として、このたび「モバイルデバイスを対象とした遠隔データ

消去ソリューションの市場概況」調査報告書 2013 を発行しましたのでお知らせいたします。

MCPC モバイルセキュリティ委員会 委員一同

１．調査報告書の背景

モバイルコンピューティングの更なる普及に向けて、セキュリティ対策は必須の条件です。

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）では、モバイル PCの情報漏洩リス

クを低減する有力な手段として「遠隔データ消去ソリューション」に着目、2011 年 3 月に、

その認知度の向上・普及促進を目的に、調査報告書「モバイル PCを対象とした遠隔消去ソリ

ューションの市場概況」を発行したしました。

 近年、新たに登場したスマートフォンやタブレット端末が、手軽な情報ツールとして企業

に注目されるようになっています。こうした「スマートデバイス」には遠隔ロック、データ

削除機能が OSに標準搭載されており、これを活用して MDM（モバイルデバイス管理）をはじ

め、遠隔データ消去機能を持つ、多くのモバイルセキュリティ製品・モバイルセキュリティ

サービスが提供されています。

そこで MCPC では、モバイル PC のみならず、スマートフォン、タブレットを対象とする製

品・サービスを含む遠隔データ消去ソリューションの全体像を明確にすることを目的に、2013

年調査報告書を発行することにいたしました。

本報告書の発行により、遠隔消去ソリューションをはじめとする情報セキュリティ対策の一層の進

歩、ひいてはモバイルコンピューティングの利便性・安全の両立が進むことを願っております。

２．調査報告書の目次・内容

1．調査概要

1-1 調査の背景

1-2 調査の目的および対象

1-3 調査の方法

2．モバイル PCを対象とした遠隔データ消去ソリューション

2-1 ソリューションの概要

2-2 ソリューションの現状

2-2-1  ソリューションベンダーの製品・サービス

2-2-2  OEMなどの形で展開されている製品・サービス

3．スマートフォン、タブレット端末を対象とした

遠隔データ消去ソリューション

3-1 ソリューションの概要

3-2 ソリューションの現状

3-2-1  通信キャリアのサービス

3-2-2 ソリューションベンダーの製品・サービス例

4．モバイルデバイスの情報漏えい対策

4-1  モバイル PC における対策

4-2  スマートデバイスにおける対策

5．市場の動向

6. 最後に

本調査報告書はＭＣＰＣ会員以外の企業ユーザーにもご利用いただくべく、ＭＣＰＣが参加する

様々な活動を通して幅広く配布していく予定です。

【MCPCについて】

MCPC（モバイルコンピューティング推進コンソーシアム 会長：安田靖彦）は、業界の枠を越えて

モバイルコンピューティングを普及促進することを目的とし、1997年に発足した任意団体です。端末

インターフェースガイドラインおよび、Bluetoothなど多数の標準化作業をはじめ、「セキュリティ対策

ガイド」発行、「MCPCモバイルソリューションフェア」開催、「モバイルシステム技術検定」実施などを

通して、モバイル市場の拡大に貢献しております。

MCPC加盟企業・団体 167社（2013年10月1日現在）

［本件に対する問合せ先］

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC） 事務局

所在地 ： 〒105-0011 東京都港区芝公園3-5-12長谷川ｸﾞﾘｰﾝﾋﾞﾙ2Ｆ

T E L ： 03-5401-1935   FAX ： 03-5401-1937

E-mail ： office@mcpc-jp.org      http://www.mcpc-jp.org

mailto:office@mcpc-jp.org
http://www.mcpc-jp.org/